【VCはまゆう定例会 議事録】

 1 / 3ページ

平成 29年 3月度 VCはまゆう定例会 議事録

開催日時： 平成 29年 3月 12日（日）10:00～12:00

開催場所： サンウェルぬまづ 2階 大会議室

出席者： VCはまゆう会員 19名

司会： 田中

書記： 土屋、蜂谷

配布資料： 2017年 3月 定例会議題

      沼津市災害ボランティアコーディネーター協会・規約 改正(案) (H29.3.12)

           各委員会のメンバー一覧

次回予定： 平成 29年 5月 14日（日）サンウェルぬまづ 3階 可動間仕切り会議室

（ ）内は報告者、［ ］内は発言者（敬称略）

1. 各委員会報告

1.1. 会長（石田）

・定例会欠席者の報告がありました。

1.2.  総務（蜂谷）

  ・総会当日、総務部のメンバーは早めに集合して事前準備をお願いします。

  ・総会で１０年勤続を表彰するので、賞状の準備をします。担当 蜂谷

1.3. 研修委員会 (田中)

  ・報告事項は、特にありません。

1.4   災害対策委員会（渡辺茂樹）

  ・下記 「2. プロジェクトチーム活動報告」の「2.2  災害ボランティア本部運営マニュアル

見直し、整備」を参照して下さい。

1.5 情報委員会（福島）

・報告事項は、特にありません。

1.6 会計（杉沢）

    ・2/12日から 3/11日までの収支報告と 3/11日時点の残高報告がありました。

  ・本日集金した会費などの領収書は総会時に配布します。会計担当の増員をお願いします。

2. プロジェクトチーム活動報告

2.1 災害ボランティア本部設置場所、資機材調達検討（石田）

本部設置場所は、今まで通りで進んではいません。

2.2  災害ボランティア本部運営マニュアル見直し、整備（渡辺茂樹）

災害ボランティア運営会議が 3月 14日(火) 午後に開催され、運営マニュアルの改定案が議論

され、3月末に改定される予定です。

【VCはまゆう定例会 議事録】

 2 / 3ページ

3.  ボランティア研究集会 (金子、尾沢、石川、庄司)

日時 2月 12日（日)  10:00～16:45

場所  静岡県立大学大講堂ほか

  ・「ＶＣはまゆう」から 5名参加しました。参加者は、石川、尾沢、金子、庄司加代子、山田修

・基調講演「半ケツとゴミ拾い 一歩を踏み出す勇気」がありました。

  20歳の学生が、日本一汚い新宿駅東口のゴミ拾いを一人で始めた話です。

・分科会「熊本県嘉島町に学ぶ災害時の支援活動・避難所運営」に参加しました。

・有意義な話が聞けました。実地訓練はできないことがわかり、気が楽になりました。

・避難所運営をコーディネートする存在が重要であること感じました。

 － 運営が上手な人がいると良い

 － お年寄りとのコミュニケーション(心のケア)を取れる存在が必要

 － 被災者ということは禁句

 － 被災者という意識を過剰に持たないことが必要

・ボランティアはコツコツやることが大事と感じました。

4．静岡県ボラ主催 救援活動のための図上訓練 （代理 石田）

日時 3月 4日（土）12:30 ～ 3月 5日（日）15:30

場所  静岡県勤労者総合会館（静岡労政会館）６階ホール、他

  ・ビジターは自由に会場を見て回ることができました。

  ・近隣の方々と知り合えて良かったです。

  ・地区防災計画の必要性を知りました。

  ・昨年立案したプログラムについて、実施に向けてアドバイスを頂きました。

    ・「災害時の助け合いと平時のつながりを考えるワークショップ」参加報告書をプロジェクター

   にて投影して説明がありました。報告内容は以下の通りです。

     － 図上訓練 3カ年計画の概要

        － 地域防災計画

5. 会則の改定内容 (石田）

 配布資料「沼津市災害ボランティアコーディネーター教会 規約改正(案)」をもとに、改定内容

の説明がありました。

修正点  所在地住所 沼津健康福祉プラザ ⇒ ぬまづ健康福祉プラザ

  役員 監査 ２名（正・副）   ⇒ 監査 ２名

6. 災害ボランティア本部運営訓練 （石田）

・9/3日 静岡県東部南駿地区（清水町、長泉町） 総合防災訓練があります。メイン会場は

 原東小学校 です。

・サンウェルぬまづでボランティア本部訓練が予定されています。しかし、地区の訓練に参加する

ため、スタッフ役、ボランティア役が集まらないため、裾野市、長泉町などとの連絡訓練を考え

ています。

・8月中旬に実施している本部運営訓練との兼ね合いの検討が必要です。

7/22日 大会議室

【VCはまゆう定例会 議事録】

 3 / 3ページ

8/20日 大会議室、ホール

・養成講座に本部運営訓練が含まれていないため、本部運営訓練を 8/20日に実施したいと思って

います。

・7/22日に自治会向けに避難所運営に関する講座、学生向けに防災講座を開講したいと思ってい

ます。

・ 8/20日は窓口訓練ではなく、本部機能の訓練を実施したいと思っています。

・ 7/22日は高校野球の開始の頃で、参加できる学生が少ないかもしれません。

7. その他

  (1)  次年度の VCはまゆう組織、役員について (石田)

  ・平成 29組織、役員は本年度の組織、役員を引き継ぎます。

・ 来年１月頃 石田会長 引越しの予定のため、会長職の残任期間は副会長で対応願います。

  (2)  新規プロジェクトチームについて (石田)

  ・文書管理プロジェクトチーム(- 2017年/12月)

       メンバー  福島、庄司、石田

  ・「のぼり」デザイン検討プロジェクトチーム( - 2017年/3月)

    メンバー 蜂谷、石川、山本

  ・7/22日 自治会向け避難所運営講座プロジェクトチーム(- 2017年/7月)

     メンバー 石川、渡辺茂樹、植松、金子、川島

・7/22日 学生向け防災講座プロジェクトチーム(- 2017/7月)

  メンバー 山本、磯崎

  ・戸田地区防災講座プロジェクトチーム(- 2017/11月)

   メンバー  尾沢、杉沢、植松

  (3)  会則 変更について （杉沢）

・重要書類（会計資料）等は、施錠可能なロッカーなどに保管するようにします。

  (4)  資格手当 防災士、救急救命士 (石田)

・資格を取得した場合に補助金(奨励金)を出します。

・申請書は 4月総会までに申請してください。5月に補助金を会計よりお渡します。

  (5)  4/2 総会 10年表彰と総会終了後の催し (石田)

  ・10年表彰対象者は 4名です。（武田、真木、山田茂樹、渡辺由勝）

  (6)  4/2  総会終了後の活動について (石田)

  ・親睦の場としたいと思っています。

  ・「のぼり」のデザイン案の投票をします

  (7)  「VCはまゆう」の「のぼり」 (石田)

  ・「のぼり」は、募金などで使用する予定です。

以 上